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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá potřebami seniorů s diagnostikovanou demencí z pohledu

sociálních pracovníků.Teoretická část je zaměřena na vymezení životního období stáří, popis

druhů demence ve stáří, teorii potřeb podle A. Maslowa a podle Maxe- Neefa.

V praktické části bakalářské práce se zaměřuji na otázku potřeb seniorů s demencí podle toho,

jak je pracovníci v sociálních službách detekují. Praktická část práce je řešena pomocí

kvalitativního výzkumu za pomoci polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky jednoho

Domova se zvláštním režimem.

Cílem mé práce je zjistit, jaké potřeby pracovníci Domova se zvláštním režimem vnímají u

různých skupin seniorů a jak hodnotí své možnosti tyto potřeby u svých klientů naplňovat.

Abstract

The bachelor thesis deals with the needs of seniors diagnosed with dementia from the

perspective of social workers. The theoretical part focuses on the definition of the age of old

age, a description of the types of dementia in old age, the theory of needs according to A.

Maslow and according to Maxe-Neef.

In the practical part of the bachelor's thesis, I focus on the needs of seniors with dementia

according to how social workers detect them. The practical part of the work is solved through

qualitative research with the help of semi-structured interviews with employees of one Home

with a special regime.

The aim of my work is to find out what needs the staff of the Home with a special regime

perceive in different groups of seniors and how they evaluate their ability to meet these needs

in their clients.
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Úvod

Predikce vývoje demence v České republice a ve světě není příliš pozitivní. Dle České

alzheimerovské společnosti se počet osob s demencí bude postupem času zvyšovat. Ve

výroční zprávě za rok 2020 je předpovězeno, že v roce 2050 můžeme očekávat až 280.000

osob s diagnózou demence. V roce 2020 bylo vedeno 159.000 osob s demencí. Zhruba tedy

můžeme očekávat nárůst osob s demencí o 120.000 v České republice (ČASL, 2020).

Domnívám se, že tato okolnost má svou dimenzi zdravotní i sociální a obojí je nutné řešit po

stránce systémové i obsahové.

Demence je onemocnění způsobené poškozením mozku. Konkrétně se jedná o poruchu

intelektu, osobnosti a paměti. Dochází k poklesu kognitivních funkcí a postupem času člověk

s demencí nepřichází pouze o krátkodobou paměť, ale i o jiné faktory ovlivňující jeho sociální

fungování. Bariéry mezi člověkem s demencí a společností se zvyšují, díky poruše řeči, i

díky odchylkám v chování. Pro společnost je tato skutečnost těžce uchopitelná. Senioři

s demencí se setkávají s nepochopením a v návaznosti na to se mohou potýkat s řadou obtíží.

Demenci a celkově stáří a stárnutí se věnuji v prvních dvou kapitolách své práce.

Pokud rodina péči o blízké s demencí není schopna zajistit, nabízí se možnost umístit člověka

do Domova se zvláštním režimem. Domovy se zvláštním režimem jsou pobytová sociální

služba a v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, mají jasně vymezené činnosti, které

poskytují a mezi ně patří komplexní péče od bazálních potřeb až po potřeby sociální,

psychologické a duchovní. Tématu institucionální péče a potřebám seniorů se v teoretické

části mé bakalářské práce věnuji více dopodrobna.

V praktické části mé bakalářské práce se zabývám otázkou, jak pracovníci v sociálních

službách vnímají a naplňují ostatní potřeby klientů s demencí.
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Teoretická část

1 Definice stáří

Haškovcová (1990, s. 58) definuje stáří jako období lidského života, které je přirozené.

Vztahuje se k životnímu období dětství, mládí a zralosti. Klade důraz na fakt, že stáří není

nemoc, nýbrž přirozený proces změn, jenž trvají po celý život.

Definic stáří najdeme několik. Kalvach (1997, s. 18, in Jarošová, 2006, s.8) konstatuje, že

stáří zapříčiňuje navození významných sociálních změn. Má na mysli například

osamostatnění dětí, ztrátu partnera aj. Kalvach také uvádí, že stáří se dělí podle tří hledisek.

Stáří biologické, sociální a kalendářní.

Holmerová Iva (2003) uvádí, že stáří začíná překročením hranice 65 let. Stáří rozděluje

následovně:

60 - 74 let – počínající stáří/ mladí senioři

75 - 89 let – vlastní stáří/ staří senioři

90 let a více – dlouhověkost/ velmi staří senioři

Stárnutí u každého člověka probíhá jinak. Závisí na mnoha aspektech, jako je například

pevnost kostí, způsob života, zaměstnání, rodinné vztahy (Holmerová, 2003)

Eva Malíkova (2020, s.17) ve své publikaci píše o obecných charakteristikách stárnutí.

Zmiňuje celkový pokles sil a schopností člověka. Ke stáří dle Malíkové patří i úbytek

výkonnosti, nižší koncentrace, delší čas na přípravu. Je nutné zvýšit čas odpočinku, což

souvisí s úbytkem sil. Hodnoty a potřeby seniora se mění. Mění se i jedincův psychický stav a

jeho emoční projevy.

V souvislosti se stářím hovoříme o trojí podobě stárnutí. První podobou stárnutí je takzvané

„úspěšné stárnutí a zdravé (aktivní) stáří“. Tuto podobu stáří lze označit za šťastnou. Senior

žije aktivním životem, po ekonomické, sociální, kulturní i fyzické stránce si vede dobře.

(Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012)
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Druhou podobou je „obvyklé stárnutí a stáří“. Senior není plně vybaven dále fungovat ve

společnosti, jak u něj bylo zvykem. Dochází ke zhoršení fyzického stavu, omezení finančních

možností a jiné. V důsledku toho senior není schopen úplné seberealizace, což může vést

k deprivaci. (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012)

Třetí podoba stáří se nazývá „patologické stáří“. K této podobě stáří mohou vést choroby

získané vyšším věkem, případné ovdovění, finanční nedostatek a další negativní životní

události. Dochází k ztrátě zájmu o dění ve světě, rezignaci, deprivaci, deprese aj. (Čevela,

Kalvach a Čeledová, 2012)

1.1 Fyzické změny ve stáří

Ve stáří dojde k mnoha fyzickým změnám. Může to tak být z důvodu různých chorob, či

z důvodu přirozeného post-vývoje. Jarošová (in Malíková 2020, str.18) jako biologický aspekt

stárnutí uvádí ztrátu elasticity (pokožka, svaly, tělesné tkáně ztrácí pružnost), dále také atrofii,

zvyšování tělesného tuku, snížená je i činnost nervového systému. To vede například

k nekvalitnímu spánku, či snížení výkonu smyslových funkcí.

Vágnerová (2007) tvrdí o tělesných změnách, že jsou individuálně variabilní, a to s ohledem

na čas, závažnost a míru postižení.

Jedním z faktorů je genetická dispozice. Ta nám mimo jiné předběžně určuje i délku života a

celkový průběh stárnutí. Vágnerová (2007) genetické dispozice řadí do tzv. primárního

stárnutí. Sekundární stárnutí záleží na vnějších vlivech jako je například způsob života,

profese, stres a ostatní aspekty, které můžeme kladně či negativně během života ovlivnit.

1.2 Psychické změny ve stáří

Předpokládá se, že profese, jenž se zabývají otázkami stáří, či pracují se starými osobami

musí mít určité povědomí o psychických zvláštnostech, které doprovázejí životní období stáří.

Aby člověk vykonávající pomáhající profesi věděl, jak s psychickými zvláštnostmi pracovat,

musí znát životní příběh pacienta/klienta. Dále musí přistupovat k pacientovi/klientovi

s lidským přístupem, také musí vědět o vztahu pacienta/klienta k sobě samému, k lidem a
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k hodnotám. V neposlední řadě, by osoba vykonávající pomáhající profesi měla být opřena o

vědomosti v oblasti zdravého stáří (Kalvach 1997).

Vágnerová (2007) zmiňuje zmenšování neuronů, což má za následek zmenšování mozkové

tkáně. Tento jev pojmenováváme jako atrofii. Ztráta části mozkové hmoty má za následek

narušení funkcí mozku. Do toho patří například horší zpracovávání nových informací, ztráta

schopnosti uvažování nad více věcmi zároveň, zhoršující se paměť atd.

Dochází ke změně kognitivních funkcí. Přesněji dochází k zhoršenému ukládání a využití

informací. Zhoršení nastává i u reakcí a reflexí starých lidí. Zpomalují se poznávací procesy.

Tyto problémy můžou vyvolat či zhoršit biologické aspekty stárnutí – zhoršení zraku/sluchu.

(Vágnerová, 2007).


[…]


kontakt se seniorem s demencí. Dále přichází na řadu zakotvené dotyky, které můžeme

doplnit hudbou. Pokud je senior ve fázi, kdy verbálně komunikuje pokládáme mu otázky,

které mají za cíl ulevit seniorovi s demencí od jeho vnitřního prožívání.

Praktickou část své bakalářské práce jsem realizovala v jednom zařízení, které je jinak

koncipováno než jiné Domovy se zvláštním režimem v České republice. Domov je malý a je

na venkově. Myslím si, že by dalším předmětem výzkumu mohlo být například porovnání

vnímání potřeb u pracovníků v malých Domovech do 30 lůžek a ve velkých Domovech se

zvláštním režimem. Během svého studia jsem navštívila více Domovů a jako největší rozdíl

vnímám rodinnou atmosféru, která v malém Domově se zvláštním režimem je.

Vzhledem k tomu, že byl výzkum realizován v jednom malém zařízení není možné považovat

jeho výsledky za obecné a uplatnitelné v celkovém náhledu na všechny pracovníky v přímé

péči a jejich vnímání potřeb u seniorů s demencí.
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Závěr:

Tato bakalářská práce se zabývala potřebami seniorů s diagnostikovanou demencí z pohledu

pracovníků v sociálních službách.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá definicí stáří, druhá

kapitola popisuje nejčastější typy demence, jako je například Alzheimerova choroba. Třetí

kapitola se zabývá dvěma institucemi dlouhodobé péče o seniory. Poslední kapitola teoretické

části je o potřebách seniorů s diagnostikovanou demencí. V této kapitole jsou představeny dva

nejznámější pohledy na potřeby a to teorie A. Maslowa a Maxe-Neefa.

Praktická část je realizovaná kvalitativním výzkumem, ve kterém jsem k zjištění odpovědí

použila polostrukturované rozhovory. Cílem této části bylo zjistit pohled pracovníků Domova

se zvláštním režimem na problematiku potřeb. Přesněji, zjistit jejich náhled na rozdílnost

v potřebách u zdravé skupiny seniorů a u skupiny seniorů s demencí. Dále jsem si za cíl

stanovila zjistit, jak pracovníci v sociálních službách vnímají své možnosti v naplnění.

Zajímaly mě bariéry v naplňování, potřeby, které hodnotí jako nejaktivnější při práci s touto

cílovou skupinou a zda je čitelnost jednotlivých potřeb obtížná a v čem konkrétně.

Odpovědi respondentů byly zajímavé a přínosné. Odpovědi se lišily u respondentů s praxí pod

5 let a nad 5 let. Konkrétně se lišily v náhledu na jednotlivé potřeby. Pracovníci s praxí nad 5

let byli zaměřeni spíše na praktické věci jako fyziologické potřeby, kdežto pracovníci s praxí

pod 5 let více při rozhovorech přemýšleli o psychosociální složce člověka. Napadlo mě

mnoho úvah, čím je to, že se odpovědi skupin respondentů liší, ale žádnou jsem si nepotvrdila

i díky malému vzorku zkoumaných osob.

Ve svém výzkumu jsem si potvrdila, že práce s touto cílovou skupinou je velmi náročná,

zároveň potřebná a pro člověka přínosná.

Výsledky výzkumu by bylo možné využít pro diskusi o potřebách seniorů s demencí a o jejich

důležité roli na konci života jedince. Dále si myslím, že by bylo dobré se na toto téma zaměřit

z kvantitativního hlediska a zjistit názory dalších pracovníků i z jiných Domovů zabývající se

péčí o seniory s demencí.
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Příloha 1 - Informovaný souhlas

Informovaný souhlas o poskytnutí rozhovoru do praktické části bakalářské práce.

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru pro bakalářskou práci Nikoly Morkusové na téma:
„Potřeby seniorů s diagnostikovanou demencí z pohledu pracovníků Domova se zvláštním
režimem.“.

Autorka práce poučila respondenta o možnosti neodpovídat na otázky a o možnosti přerušit či
ukončit rozhovor kdykoliv bude chtít.

Autorka se zavazuje k zachování anonymity jednotlivých respondentů.

V…………………

Dne………………

Podpis respondenta

…………………………….
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Příloha 2 – Scénář rozhovoru
I. Pozdravení
II. Neformální konverzace
III. Znovu představení tématu rozhovoru včetně Maslowovy pyramidy potřeb
IV. Podepisování informovaného souhlasu s využitím rozhovoru
V. Rozhovor
VI. Poděkování a rozloučení

Dílčí výzkumné otázky Otázky do rozhovorů

Jak a zda pracovníci domova se

zvláštním režimem vnímají rozdíl

v potřebách seniorů

s diagnostikovanou demencí a

v potřebách zdravých seniorů?

Jaký konkrétní rozdíl vnímáte mezi

potřebami seniorů

s diagnostikovanou demencí a

potřebami zdravé skupiny seniorů?

Která věc/činnost uvádí podle Vás

seniora s demencí do duševní

pohody?

Která věc/činnost uvádí podle Vás

zdravého seniora do duševní pohody?

Jak pracovníci Domova se zvláštním

režimem popisují způsob, jak tyto

potřeby naplňují u seniorů

s diagnostikovanou demencí?

Které potřeby u seniorů s demencí

jsou hůře uspokojitelné a které

naopak lze uspokojit snadno?

Jakým způsobem se Vám daří

uspokojovat jednotlivé potřeby

klientů? Jmenujte konkrétní situace.

Jaký vidíte problém v čitelnosti

daných potřeb u seniorů s demencí?

V čem shledáváte úskalí při

naplňování potřeb klientů Domova se

zvláštním režimem?

Které potřeby si jsou klienti Domova

se zvláštním režimem schopni
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většinou uspokojit sami?
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