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I když práce Nikoly Morkusové vznikala postupně a určitým způsobem se vyvíjela, ukazuje se, že i toto

stádium práce, do nějž došla, je etapou, v níž by měla ještě postupovat dále a svůj záměr dotáhnout.

Práce si klade za cíl detekovat potřeby pracovníků pečujících o osoby s demencí v zařízení sociálních

služeb, a to konkrétně v domově se zvláštním režimem, a zároveň reflektovat, zda a jak tyto potřeby

pracovníci naplňují.

Přehledovou část práce autorka zpracovává ve čtyřech kapitolách. Jako vedoucí práce mohu vývoj

reflektovat v postupném zpřehledňování kapitol po stránce stylistické a jazykové, takže se v tomhle

procesu chvílemi ztrácel obsah. V této fázi obsahuje teoretická část práce několik nedostatků, které

však lze dotáhnout, dopracovat a přepracovat. Jednak doporučuji přehledové kapitoly rozšířit,

odstranit některé nepřesnosti – například řazení Parkinsonovy choroby mezi demence, jít do větší

hloubky, opřít se o zahraniční literaturu, pracovat na jedno téma s více zdroji.

V empirické části práce autorka představuje šest polostrukturovaných rozhovorů. Doporučuji, aby

v další fázi své práce rozšířila vzorek zkoumaných osob například o rozhovory s respondenty v jiném

srovnatelném zařízení. Dále by autorka měla důkladněji popsat metodologii svého výzkumu.

Zdůvodnit, proč se rozhodla postupovat právě tímto způsobem a jak výzkumný proces probíhal.

Z kontextu jasně vyplývá autorčin záměr porovnat dvě skupiny zkoumaných osob – pracovníky s delší

služební zkušeností a pracovníky se zkušeností kratší pěti let. V takto malém vzorku bohužel nelze

získat relevantní data, z nichž lze něco vysuzovat. Toto je argument pro rozšíření vzorku zkoumaných

osob.

Za těchto okolností jsem se rozhodovala, zda je v tomto stádiu práce obhajitelná, znala jsem proces,

jak se práce vyvíjela, znala jsem autorčiny aspirace. Z tohoto důvodu jsem váhala, zda má smysl, aby

se práci pokusila obhájit v této fázi, ale nakonec jsem se přiklonila k závěru, že práce nesplňuje

požadavky na obhajobu a tím pádem nedoporučuji práci k obhajobě. Jako vedoucí práce chci

podpořit studentku k dotažení bakalářské práce a rozhodně nechci tímto krokem studentku

demotivovat, protože práce po rozšíření a zapracování výhrad má šanci uspět.
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